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KONTROLLI I LARTE I SHTETIT
SEKRETAR I PERGJITHSHEM
SEKTORI I FINANCES

Nr. 304 Prot. Tirané, mé. 26. 02,2021

Drejtuar:  MINISTRISE SE FINANCAVE DHE EKONOMISE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E BUXHETIT
DREJTORIA E MONITORIMIT DHE MENAXHIMIT TE BUXHETIT

TIRANE

Lénda: Mbi raportin e monitorimit té buxhetit pér periudhén Janar-Dhjetor té vitit
2020

N& mbéshtetje t& Ligjit nr.88/2019 “Pér buxhetin e vitit 2020”, dhe n& vijim t& udhézimit té
Ministrit t& Financave nr. 9, daté 20.07.2018, “Procedurat standarde t& zbatimit t& buxhetit” i
ndryshuar, udhé&zimit plotésues t& Ministrit t&¢ Financave nr.2, daté 20.01.2020 “Pér zbatimin e
buxhetit t& vitit 20207, Udhé&zimit nr. 22, daté 17.11.2016 “Pér procedurat standarde t&
monitorimit t& buxhetit n&¢ NJQQ’, lutemi gjeni bashkélidhur Raportin e Monitorimit t& Buxhetit
t€ 12-mujorit t&€ vitit 2020 t& Kontrollit t& Larté t& Shtetit.

Raporti i monitorimit t& vitit 2020 krahas analizés sé shpenzimeve buxhetore né nivel programi
pérmban dhe njé analiz€ t& objektivave institucionale referuar performancés buxhetore té

orientuar drejt rezultateve,

Duke Ju falénderuar pér frymén bashk&punuese,




PERMBAJTJA
Hyrje
Raport i monitorimit t& buxhetit t&€ KLSH-s& pér vitin2020
Analiza e realizimit t& buxhetit t&8 KLSH-s& pér vitin 2020

Analiza e objektivave institucionale t&€ KLSH-s&, referuar buxhetit t&€ orientuar né&
rezultate.

Mbi realizimin e objektivave te menaxhimit institucional

Aneksi Nr. 1 Raporti i Shpenzimeve sipas Programeve.

Aneksi Nr. 2 Raporti i shpenzimeve (€ Programit sipas artikujve buxhetoré.

Aneksi Nr3  Raporti pérmbledhés i realizimit t& treguesve té performancés
/produkteve t& programit.
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Aneksi Nr. 5  Projektet e investimeve me financim t€ brendshém dhe t& huaj.
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HYRJE

KLSH ka kryer monitorimin ¢ buxhetit t& 12-mujorit t& vitit 2020, népérmjet vlerésimit t&
performancés s&€ fondeve buxhetore dhe krahasimit t€ treguesve faktiké t& performancés me
ato t€ planifikuar. Nép&mjet kétij raporti monitorimi evidentohet niveli 1 realizimit t&
fondeve buxhetore te KLSH-sé t& detajuar né nivel kategori shpenzimi buxhetor kundrejt
treguesve t& planifikuar duke mund&suar né kété ményré riorientimin dhe sigurimin e njé
informacioni shtesé pér t& pérmirésuar procesin e planifikimit dhe t& menaxhimit t& buxhetit.
Né vijimési dhe strukturat respektive t& KLSH-s¢ kané kryer monitorimin e treguesve
buxhetore mé qéllim ndjekjen né vijimési t& objektivave t& synuar dhe t& pércaktuar né
Deklaratén e politikés s¢ programit t&¢ KLSH-s& t& pérfshiré né Strategjing e Zhvillimit
Institucional 2018-2022. N& mbéshtetje t& Ligjit nr.88/2019 “Pér buxhetin e vitit 20207, dhe
né vijim t€ udhézimit t&€ Ministrit t&€ Financave nr. 9, daté 20.07.2018, “Procedurat standarde
t& zbatimit t& buxhetit”, udhé&zimit plotésues t& Ministrit t& Financave nr.2, daté 20.01.2020
“Pér zbatimin e buxhetit t& vitit 20207, si dhe t& udhézimit t&€ Ministrit t&¢ Financave nr. 22,
daté 17.11.2016 “Pér procedurat standarde t& monitorimit t& buxhetit né NJQQ”, pér
periudhén Janar-Dhjetor t& vitit 2020, performanca e realizimit t€ buxhetit, paragitet st mé
poshté:

PROGRAMI 01120 “VEPRIMTARI AUDITUESE E KLSH-SE”
Buxheti i akorduar pér programin “Veprimtari auditueses e KL.SH-s&”, ka n¢ bazé t& tij
Deklaratén e Politikés t& hartuar gjaté procesit t& PBA 2020-2023 dhe éshté né funksion té
realizimit t& politikés s& pércaktuar n& DPP.
Politika buxhetore e KL.SH-s& &shté fokusuar ne pérmbushjen me cilési t& lart€ dhe né koh#
t€ detyrimeve ligjore, t& objektivave si dhe prioriteteve t& institucionit t& parashikuar né
Planin e Zhvillimit Strategjik, 2018-2022, duke konsideruar kérkesat e organizmave
ndérkombétaré t€ auditimit dhe t& BE-s€ t& pércaktuara n& MSA-né ¢ Shqipéri-BE dhe t&
monitoruara n€ kuadrin e Integrimit Evropian.
Pérgjaté vitit 2020 KLSH vijoi me ushtrimin e veprimtarisé institucionale né
pérmbushje t& objektivave prioritare strategjike t&€ zhvillimit institucional, qg
konsistojné né:

1. Rritja e impaktit té punés audituese me fokus né 6E-té.

2.0ptimizimi i kapaciteteve profesionale, aftésive audituese, procedurave té punés,
logjistikés dhe funksioneve té tjera mbéshitetése.

3. Pérmirésimi i kanaleve té komunikimit dhe bashképunimit.

Pérsa 1 pérket kérkesave buxhetore, duke vlerésuar dhe gjendjen aktuale financiare,
menaxhimi i buxhetit &hté fokusuar n¢ financimin e shpenzimeve né& funksion t&
pérmbushjes s&€ objektivave prioritare strategjike q& KIL.SH ka programuar né harkun
kohor 2020-2022 né planin strategjik institucional n& drejtimet e mé&poshtme:

-Fokusi né rritje drejt auditimit t& performances, duke synuar rritjen e numrit dhe
t& kualitetit t& auditimeve t& performancés, né€ funksion té arritjes s& parametrave t&
SAl-ve homologe, shtimin e kapaciteteve njerézore dhe infrastrukturore pér kété lloj
auditimi, asistimin né€ formulimin e parametrave t€ performancés né& sektorg t&
administratés publike et].



-Kryerja e auditimit financiar né pérputhje me standardet ndérkombétare t& auditimit
(certrfikimi 1 pasqyrave [inanciare) dhe shtimi i numrit t& auditimeve financiare.
-Konsolidimi i Auditimit te P&rputhshmérisé vlerésuar sipas kérkesave [SSAl-ve.

-Thellimi né auditimin e teknologjisé s& informacionit shtimi i numrit t€ auditimeve [T
dhe konsolidimi i cil&sisé népérmjet zbatimit t&€ Standarteve Ndérkombétare ISSAIL
-Rritjen e performancés sé€ veprimtarisé audituese pérmes forcimit t& kapaciteteve
institucionale t& KLSH, duke ruajtur nivelin q¢ KLSH ka konsoliduar tashme pérgjaté
periudhés 2012-2019,

-Pérmirésimin e metodologjive/manualeve t& auditimit, duke zhvilluar dhe metodologji
té vecanta, si ajo € auditimit t& mashtrimit financiar, integritetit dhe etikés.

-Nxitja dhe promovimi i vlerave t& larta profesionale t€ audituesve népérmjet zhvillimit
té trajnimeve dhe optimizimit t&€ kapaciteteteve profesionale.

-Zbatimi i standardeve profesionale nép&rmjet zhvillimit te metodologjive dhe
standardeve profesionale t& aplikueshme né pérputhje me praktikat mé t€ mira t&
komunitetit t& INTOSAI-t.

-Zhvillimin e infrastrukturés sé teknologjisé s€ informacionit.

-Zhvillimin dhe kualifikimin e burimeve njerézore konform implementimit t&€ Dokumentit
t& Politikés s& Burimeve Njerézore ne KLSH miratuar me Vendim t&€ Kryetarit nr 128
daté 31.12.2017.

-Rritjen dhe konsolidimin e cilésisé s& botimeve me materiale q& i shérbejné procesit
té auditimit etj.

“RAPORTI I SHPENZIMEVE FAKTIKE TE PROGRAMIT SIPAS ARTIKUJVE
PER 12/MUJORIN 20207

N& zbatim té Ligjit 88/2019, “Pér buxhetin e vitit 2020”, éshté béré miratimi i celjes se
fondeve buxhetore pér vitin 2020, pér institucionin e Kontrollit t& Larté t& Shtetit n& vlerén
totale pér 444,636 leké. Plani pérfundimtar i buxhetit t&€ vitit 2020, mbas ndryshimeve gjaté
vitit me Akte Normative, ka rezultuar né vleré 422,312 mijé lek& dhe duke e krahasuar me
celjen e buxhetit, plani pérfundimtar &shté pakésuar pér 22.324 mijé lekg, ose me 5% mé pak.
Fondet e alokuara pé&r funksionimin e aktivitetit t€¢ Kontrolli t&€ Lartg & Shtetit, sipas zérave
pér 12-mujorin e vitit 2020, paraqiten si m& poshté:

Né mijé leké
. : Buxhet | Buxhetii Buxhetii- o . T
ST EEN ST i ‘Rishikuar | Rishikuar | S2XMet | pppak | Realizim
Art. | Pérshkrimi1 Artikullit fillestar | AKtLN1S, | AKH.N28, | ol £ | ing%
: vietor | 15.04.2020 | 02.07.2020 : :
1 2 3 4 5 6 5-6 6/5
600 | Paga 274,000 270,000 270,000 | 257.973 12,027 | 96%
601 | Sigurime Shogérore 42,000 42,000 42,000 | 40,143 1857 | 96%
602 | Mallra dhe Shérbime t& Tjera 80,850 71,830 71,850 | 50,822 21,028 | 71%
605 | Transferta Korente t& Huaja 150 150 150 118 32 79%
606 | Trans per Buxh, Fam. 600 2,276 2,276 2,160 116 05%
Totali | Shpenzime Korrente 397,600 386,276 386,276 | 351,216 35,060
231 g""es"mc me Financim te 29,000 18,000 18,000 | 13,763 4237 | 76%
rendshem
231 | Investime me Financim te huaj 18,036 18,036 13,036 0 13,036 0%
Totali | Shpenzime Kapitale 47,036 36,036 36,036 | 13,763 22273 .
Totali | Korrente dhe Kapitale 444,636 422312 | 422312 | 364,981 | 57,333




ANALIZA E REALIZIMIT TE BUXHETIT TE KLSH-SE PER 12-MUJORIN E
VITIT 2020

Bazuar ne Ligjit 88/2019, “Pér buxhetin e vitit 2020” KLSH pér vitin 2020 u miratua fondi
né total n€ vlerén 444,636 mijé leké.
KLSH ndérmori procesin e analizés s& buxhetit n& kuadrin e situatés s€ krijuar nga gjendja e
fatkeqésisé natyrore pér shkak t& COVID-19. Ne funksion te késaj analize u krye rishikimi i
prioriteteve né drejtim t& orientimit t& burimeve buxhetore n& aktivitetet dhe veprimtarité meé
té domosdoshme né kushtet e njé regfimi té rrepté té administrimit ekonomik dhe eficient te
fondeve te shpenzimeve operative dhe té investimeve pér vitin 2020.
Me Vendimin e Kryetarit nr.21, dat& 31.03.2020 “Mbi shkurtimin ¢ fondeve te buxhetit te
KLSH-se, t& shpenzimeve operative dhe t& investimeve pér vitin 2020 dhe kalimin e tyre ne
favor té€ buxhetit t& shtetit pé&r pérballimin e situatés se fatkeqésisé natyrore te COVID-197,
gshté vendosur pakésimi i fondeve buxhetore t& KI.SH-s&, si mé& poshté vijon:
1. Fondet e investimeve me objekt “Blerje makina” n& vlerén prej 9,700 mijé lekg, q&
pérfagéson 100% té shpenzimeve t¢ planifikuara pér kété z& t& investimeve, pakésohen dhe
do t& kalojné né& favor t& buxhetit pér pérballimin e situatés s& fatkeqésis€ natyrore COVID-
19. Me vendimin e Kryetarit nr. 19, dat&¢ 27.03.2020 “Pér anulimin dhe pezullimin e
procedurave t& prokurimeve fondeve pér investime dhe operative pér vitin 2020, pér shkak t&
situatés sé shkaktuar nga COVID-19” KLSH ka ké&rkuar anulimin e menjéhershém t&
procedurés s¢ prokurimit t& fondeve nga Ministria e Brendshme Agjencia e Blerjeve te
pérgendruara) me objekt prokurimi “Blerje makina” vlera 9,700 mijé leké.
2. Fondet e investimeve me objekt “Blerje pajisje kompjuterike” né vlerén fillestare prej
7,742 mijé lek& pakésohen né vlerén 1.300 mijé leké&, q& pérfagé€son rreth 30 % te fondit pér
kété z& & investimeve dhe bazuar ne Vendimin e mésipérm u adresua kérkesa AKSHII-t pér
pezullimin e procedurés s€ prokurimit.
3. Fondet buxhetore t& shpenzimeve operative t& mirémbajtjes pakésohen né vlerén 9,000
mijé leké ose n& 10% t& buxhetit vjetor .
Pér sa mé lart, KLSH adresoi kérkesén pér bashk&punimin me Ministring e Financave, pér
kryerjen e veprimeve pér pakésimin e fondeve né favor t&€ buxhetit pér pérballimin e
fatkeq@sisé natyrore COVID-19, né shumén totale 24.000 mij€ leké nga t& cilat 11 000 mijé
lek& né zérin investime qé pérfagéson rreth 45% t& fondeve t€ investimeve me financim t&
brendshém dhe 9 000 mijé lek& n& zérin shpenzime operative ose 10% t& totalit t€ fondeve
pér kété z& buxhetor, si dhe 4.000 mijé leké né zérin Paga dhe sigurimet shogérore.

A. Shpenzime Korrente

1- Pagat, Sigurimet Shogérore dhe Shéndetésore. Llogaria 600-601
Fond i alokuar nga buxheti 1 shtetit pér vitin 2020 né Ligjin nr.88/2019 “Pé&r buxhetin e vitit
20207, indryshuar me Aktin Normativ Nr. 15, daté 15.04.2020 dhe Nr. 28, daté 02.07/2020
pér zérin “Shpenzime pér paga dhe sigurime” , &shté n€ vlerén pér 312,000 mijé leke.
Shpenzimet e Personelit jané realizuar né masén 96% pra né& vleré 298,116 mijé leké
kundrejt 312,000 mijé lek& t& planifikuara me Aktin Normativ daté 02.07.2020, ose me njé
mosrealizim né& prej 12,027 mijé leké krahasuar me planin. Krahasuar me planin fillestar
shpenzimet jané realizuar né masén 94%. Shuma e shpenzuar né zérin Shpenzime Personeli,
pérfshin pagat e punonjésve t& KLSH-s¢ dhe t& ekspertéve t€ jashtém t€ pérkohshém tg
kontaktuar dhe paguar komform shkresave dhe kontratave t&€ nénshkruara me ta.

2- Shpenzime pér Mallra dhe Shérbime t€ Tjera. Llogaria 602

Fond i alokuar nga buxheti 1 shtetit pér vitin 2020 né Ligjin nr.88/2019 “Pér buxhetin e vitit
20207, i ndryshuar me Aktin Normativ Nr. 15, daté 15.04.2020 dhe Nr. 28, dat& 02.07.2020
pér zérin “Shpenzime operative”, &shté 71.850 mijé leke.



Shpenzime operative jan€ realizuar né masén 71% pra né vleré 50,822 mijé leké kundrejt
71,850 mijé leke te planifikuara me Aktin Normativ daté 02.07.2020, ose me njé mosrealizim
né prej 21,028 mijé leké krahasuar me planin.

Me keté z& shpenzimesh jané pérballuar mbulimi i nevojave administrative te shpenzimeve si
shpenzime pér drita, ujé, telefon etj. Né kété artikull jang kryer shpenzimet pér trajnime
jashté dhe brenda vendit dhe pér dieta n¢ funksion t€ veprimtarisé audituese. Organizimi dhe
pjesémarrja né kéto aktivitete jané shoqéruar me kostot pérkatése duke u fokusuar ne
menaxhim sa me te kujdesshém dhe pérdorim sa mé& me efektivitet te shpenzimeve buxhetore.
Nje pjese te konsiderueshme ne shpenzimet operative e zéne shpenzimet pér udhétim e dieta
brenda vendit. Ne kuadrin e pak&simeve te béra ne kuadrin e fatkeqésisé natyrore Covid u
ndérmor procesi 1 detajimit te fondeve te shpenzimeve pér Mallra dhe Shérbime té Tjera
(z&rit 602) duke analizuar kostimin e shpenzimeve.

Né mijé leké

Artikulli Pérshkrimi i Artikullit
6020 | Materiale zyre dhe te pergjithéshme 1,355
6022 Sherbime ngate trete 9318
6023 - - Shpenzime Transporti . = 1,417
60241  Udhetim i brendshem/Dieta 34,300
60242 . Udhetim jashte shteti/Dieta 1,921
6025  Shpenzime per mirembajtje te zakoneshme 2,286
6029 . .. Shpenzime te tjera operative 225
Total artikulli 602 50,822

3- Transferta korrente dhe t€ huaja. Llogaria 605
Gjaté periudhés raportuese janar-gusht 2020, jané shlyer detyrimet pér kuota anétarésimi pér
organizatat INTOSAI dhe EUROSAI né shumén 117 mijé lek& nga 150, mijé leké t&
planifikuara.

4- Transferta pér buxhetet familjare. Llogaria 606
Gjaté periudhés janar-gusht 2020, gsht¢ dhéné Fond 1 Veganté me kérkesat e béra nga ana
joné dhe t& konfirmuara nga Ministria e Financave né vlerén 2.276 mijé lek&, pér daljen ¢
punonjésve né pension, rast fatkeqésie dhe sémundjeje dhe &shté realizuar né masén 2,160
mijé leké.

5- Shpenzime pér investime kapitale. Llogaria 231

Fond i alokuar nga buxheti i shtetit pé€r vitin 2020 n€ Ligjin nr.88/2019 “Pér buxhetin ¢ vitit
20207, i ndryshuar me Aktin Normativ Nr. 15, daté 15.04.2020 dhe Nr. 28, daté 02.07/2020
pér z&€rin “Shpenzime pér Investime”, &sht& né vlerén pér 36,036 mijé leké nga t& cilat 18,000
mijé leké& investime me Financim t& Brendshém.

B. Shpenzime pér Investime Kapitale

1-Financim i Brendshém
Me Aktin Normativ nr.15, darg 15.04.2020, plani i buxhetit me destinacion Investimet
Kapitale u pakésua né vlerén prej 11.000 mijé leké.

Né mijé leké
. : - Buxheti g::"f‘;&; . Buxheti 1
Kod. P . - Emértimi I Projektit - fillestar AKGLN 15 Faktik Diferenca | Realizimi
R N RIS _vijetor 15.04.2020 2020 | o o
M240009 | Blerje automjete 9,700 0 0 0 0
M240010 | Blerje paisje kompjuterike 16,880 15,580 13,493 2,087 87%
M240011 | Pajisje te ndryshme zyre 520 520 271 249 52%
M240012 | Kosto lokale 1,900 1,900 1,900 0%
L Investimeve me F. t&€ Brenshém 29,000 - 18,000 13,764 | 4,236 | ¢ K




-Fondi i akorduar nga buxheli i shielit né blerje “Aulomjete”, pér automjele n& vlerén 9,700
mijé leké. KLSH anuloi kryerjen e procedurave te prokurimit. Ky fond &sht& pakésuar né
bazé t& Aktit Normativ nr.15,daté 15.04.2020 referuar pakésimeve te kryera nga KLSH pér
shkak t& situatés Covid-19.
-Blerje Pajisje kompjuterike. Pér vitin 2020, éshté kryer shpenzimi né vlerén 13.493 mijé
lek& nga 15,580 mijé lek& t& planifikuara me Aktit Normativ nr.15,daté¢ 15.04.2020, pér
pajisje kompjuterike me gellim rritjen e sigurisé sé€ sistemeve teknologjike t& institucionit. N&
saj investimeve t& alokuara pér infrastrukturen IT, kjo e fundit u plotésua dhe u zhvillua duke
zgjeruar kapacitetet e pajisjeve ekzistuese si dhe duke shtuar n& ambientin teknologjik t&
KLSH-s& pajisje q& shérbejng pér rritjen e sigurisé s& informacionit (Email Security Gateéay
dhe Next Generation Firegall). Instalimi dhe implementimi 1 pajisjeve tashmé &shtg i
pérfunduar. Si rezultat i kétyre investimeve tanimé &shté rritur siguria e TI né drejtim t&
shk&mbimit t€ informacionit pérmes postés elektronike, mbrojtjes nga programet dashakeqge
(viruse, mal&are, spyéare etj.) si dhe ofrohet njé pasqyré mé e qart€ e rrjetit netéork t&€ KLSH
me qéllim optimizimin e tij dhe garantimin e disponibilitetit, integritetit dhe konfidencialitetit
t& informacionit.
-Blerje Pajisje zyrash ,fondi 1 planifikuar né ketg z& &shté 520 mijé lek&. Pér vitin 2020, né
ket& z& jané kryer shpenzime né masén 271 mijé€ leke, pér blerjen e paisjeve t& ndryshme pér
zyrat.

2-Financim i Huaj

Né mijé lek
T ERIPETY I o B Buxheti Buxhetii " Buxhetii - Buxheti
Artikulli | . Pérshkrimi I Artikullit filtestar Rishikuar Akti.N | Rishikuar AktiN | Faktik
R A vjetor 15, 15.04.2020 28, 02.07.2020 2020
230 Forcimi | rolit t& Auditimit t& Jashtém 18,036 18,036 18,036 0

N& artikullin 230 “Shpenzime kapitale té patrupézuara té huaja” pér vitin 2020, &shté
parashikuar investime pér zbatimin e projektit,” Forcimi i rolit t& Auditimit t& Jashiém ng&
mbik&qyrjen e partneritetit publik-privat n& Shqipéri”. Projekti *Forcimi 1 kapaciteteve né
auditimin e prokurimeve publike, koncesioneve dhe PPP-ve” &shté pérgatitur nga KLSH gysh
né vitin 2016, si pjes€ e aplikimit pér mbéshtetje nga INTOSAI - IDI Donor Cooperation.
Projekti u shpall fitues nga IDI, t& cilét e referuan propozimin tek Banka Bot&rore nén
Programin SAFE, por pér shkak t&€ numrit t& lart€ t& aplikimeve KLSH-s¢ iu sugjerua
kontaktimi me zyrén ¢ SECO (Sé&iss State Secretariat for Economic Affairs).

Pas takimeve dy paléshe t€ realizuara kryesisht gjaté fundvitit 2019, u dakordé€sua pér
financimin e projektit né shumen totale 240 mijé CHF, prej t€ cilave 220’000 CHF, jang
financim i SECO dhe 22 000 CFH (10% e vlerés) financim nga buxheti i shtetit p&r KLSH-
né&. Projekti do t& keté& njé kohe CHF, zgjatje 2 vijegare dhe marréveshja pér fillimin e tij u
nénshkrua né ambientet e KLSH-s&, né datén 9 mars 2020 .

Qéllimi kryesor i projektit &shté rritja e kontributit t& KIL.SH-s& pér t¢ forcuar llogaridhénien
geveritare né pérdorimin e fondeve publike pérmes auditimeve mé profesionale dhe
gjithépérfshirése t& prokurimeve publike, koncesioneve dhe partneriteteve publike-private,
duke pérdorur mjete IT n& kryerjen e auditimeve financiare, pérputhshmérisé¢ dhe
performancés né pé€rputhje me standardet ndérkombétare t€ auditimit dhe praktikat e mira
profesionale pér sektorin publik. Objektivi i pérgjithshém i projektit &shté t&¢ nxisé
mbikéqyrjen publike dhe t€ rris€ cilésing, transparencén dhe frenimin e korrupsionit né
ofertat publike, koncesionet dhe partneritetet publike-private (PPP).Ky projekt do t& b&je t&
mundur krijimin e eksperiencave té reja dhe do t& pérsosé njohurité dhe aftésité e audituesve
t& KLSH-s& pér t&¢ mbikéqyrur fushén e koncesioneve dhe kontratave t& partneritetit publik-
privat duke sjellé dhe plotésimin e njé kornize t& pérshtatshme pér t& siguruar qé kéto lloj
kontratash ofrojné vleré t& shtuar dhe minimizojné risqet né kushtet e financimit publik. I




gjithé ky proces nuk mund té béhet pa garantuar q&€ audituesit kan& aft&sité e duhura teknike
lidhur me pérdorimin e mjeteve té teknologjisé sé informacionit né auditim. Projekti do te
mundésojé auditime mé cilésore dhe do t&€ japg€ rekomandime me vler€ t€ shtuar né miré
menaxhimin e kontratave t€ PPP-ve, duke pérmir€svuar dhe kuadrin ligjor t€ realizimit &
tenderave publike pérkatés dhe t€ lidhjes dhe zbatimit t& kontratave koncesionare. Ky projekt
dy vjegar do t& ndthmoj& dukshém ng drejtim t€ auditimit mé profesional t&€ fondeve publike
né fushén e koncesioneve dhe PPP-ve né& Shqipéri. Bashképunimi mes KLSH-s¢ dhe
Sekretariatit t&8 Shtetit pér Céshtjet Ekonomike (SECO) i Konfederatés zvicerane do &
mbéshtesé ngritjen e kapaciteteve profesionale t€ audituesve t€ KLSH-sé&, por do t&€ jeté
njékohésisht edhe promotori i mbéshtetjes s& Konfederatés s¢ Zvicrés pér Republikén e
Shqipéring,

ANALIZA E OBJEKTIVAVE INSTITUCIONALE TE KLSH-SE, REFERUAR
BUXHETIT TE ORIENTUAR NE REZULTATE PER VITIN 2020

KLSH pérgjaté vitit 2020 vijoi veprimtariné menaxheriale institucionale suportuar nga njé
geverigje ¢ brendshme efektive dhe miréfunksionimi te sistemeve te kontrollit te brendshém
duke siguruar pérputhshmériné me standardet e kontrollit te brendshém me géllim sigurimin e
njé¢ zhvillimi t& géndrueshém dhe pérmbushjen e objektivave Strategjike ne nivelin e
pritshmérive te synuara drejt konsolidimit t& reformave t€ ndérmarra, n€ pé€rputhje me
standardet ndérkombétare te auditimit, ISSAI, me rekomandimet e Progres Raporteve t& BE,
me detyrimet kushtetuese dhe me pritshmérité e Kuvendit, publikut dhe t& gjitha paléve t&
interesit.

LMISIONI, VIZIONI DHE OBJEKTIVAT E KLSH-sé

Kushtetuta e Republikés s& Shqipérisé né katér nene t&€ saj ka qartésisht t&€ shprehur misionin
dhe nivelin pavarésisé s& Kontrollit t& Larté t& Shtetit, t€ cilat form&zojné identitetin
institucional t& tij. Ky mision dhe funksionimi institucional jané strukturuar dhe sanksionuar
né detaje né Ligjin nr.154/2014 “Pér Organizimin dhe Funksionimin ¢ Kontrollit t€ Lartét t&
Shtetit”, mbi bazén e t& cilave jané& ndértuar t& gjitha aktet rregullative institucionale dhe
metodologjike t€ institucionit.

Misioni i KLSH-s&
KLSH éshté institucion i pavarur kushtetues, i ndértuar gé ti shérbejé qytetarit
shqiptar, té jeté “agjent” i Kuvendit dhe paléve té interesit duke i informuar né ményré
té vazhdueshme, té paanshme dhe té ploté, mbi pérgjegjshmériné qé qeveria dhe entet
publike tregojné né pérdorimin e kontributit té taksapaguesve shqiptaré e duke
kontribuar né pérmirésimin e geverisjes népérmjet luftés kundér korrupsionit.

N& pérmbushje t& kérkesave ligjore, standardeve ndérkombétare t€ auditimit dhe t&
institucioneve supreme t& auditimit t&€ INTOSAI-t dhe EUROSAI-t si dhe akteve rregullatoré,
KLSH kryen auditime financiare, t¢ pérputhshmérisé, t&€ rregullshmérisg, t&€ performancés, t&
teknologjisé sé informacionit, si edhe ndérmerr vierésime t& sistemit t& menaxhimit financiar
e kontrollit dhe njésive t& auditimit t& brendshém t& strukturave qeverisése dhe enteve t€ tjera
publike. KL.SH ka funksionuar do t& vazhdoj& t& veprojé si nj& agjent ndryshimi, n€ shérbim
té gytetarit dhe t& geverisjes s& mirg , duke reflektuar vierat dhe parimet € njé SAI modern,
anétar 1 komunitetit t& INTOSAI-t i udhghequr nga motoja “T¢ gjithé ¢ bashkuar né ambicie
dhe vendosméri”



Vizioni shkon pértej qasjes radicionale (& fokusuar n€ vierésime dhe konstatime. Audituesit e
jashtém publiké e realizojné aktiviletin e tyre jo velém duke vepruar por duke bashkévepruar
népérmjet rekomandimeve dhe késhillimeve t€ subjekteve publike t& audituara pér té&
maksimizuar vlerén e parasé publike.

Vizioni i KL.SH-sé
KLSH éshté njé institucion model qé udhéheq népérmjet shembullit, g& nxit rritjen e
pérgjegjshmérisé, transparencés, dhe pérdorimit me efektivitet, eficiencé dhe
ekonomicitet t€ pasurisé publike, duke forcuar integritetin dhe besimin ¢ publikut tek
institucioni, pér té gené vleré e shtuar pér shoqériné dhe t& sjellé ndryshim né jetén e
gytetaréve.

Misioni dhe vizioni orientojné ményrén sesi institucioni duhet t€ performojé pér t&€: garantuar
pérgjegjshméring, transparencén dhe integritetin e geveris€ dhe njésive t€ tjera té sektorit
publik; nxitur llogaridhénien para Parlamentit dhe rritur transparencén pér qytetarét; duke
gené nj¢ organizaté model qé udhéheq népérmjet shembullit.

Kontrolli i Larté 1 Shtetit, pgrmbush misionin dhe realizon veprimtaring né& zbatim t& teté
parimeve: Pavarésia; Profesionalizmi; Bashképunimi; Pérgjegjshméria; Bashk&punimi;
Pérgjegjshméria; Integriteti; Objektiviteti; Interesi Publik; Transparenca

Zhvillimi i KLSH mbéshtetet né Strategjin€ Afatmesme t&¢ Zhvillimit t€ Institucionit t&
miratuar nga Kryetari KLSH, pér periudhén 2018-2022. Ne keté strategjii KLSH ka
pércaktuar Misionin dhe vizionin institucional te se ardhmes. Objektivi i ISSAI-t 12, sipas t&
cilit “SAI duhet té jeté njé organizaté model gé udhéheq népérmjet shembullit”, pérbén
boshtin mbi t& cilin &shté hartuar Strategjia e Zhvillimit t&¢ KLSH-s& dhe & synon t&
sigurojé: transparencén dhe pérgjegjshmériné e duhur; geverigjen e miré; pajtueshméring me
Kodin e Etiké&s; ndértimin e kapaciteteve n&pérmjet promovimit t& t& mésuarit dhe
shpérndarjes s&€ njohurive.
Késhtu, pér qéllimin e paré strategjik “Rritja e impaktit té punés qudituese me fokus 6E-té”
jané pércaktuar si objektiva:
- Forcimi i pavarésis€ dhe mandatit t&€ KLLSH;
- Auditimi mbi bazg risku — qasje efektive e auditimit,
- Kryerja e auditimit financiar né pérputhje me standardet ndérkombétare t€ auditimit;
- Fokusi né rritje drejt auditimit te performancés;
- Thellimi né& auditimin e Teknologjis€ s€ Informacionit;
- Konsolidimi i auditimit t& pérputhshmérisé vlerésuar sipas kérkesat e ISSAl-ve
- Cilésia si prioritet i KLSH - p&rmir&simi i cilésisé dhe pérfitimi nga auditimet e KLSH;
- Forcimi 1 ndjekjes s& zbatimit t& rekomandimeve, rritja e nivelit t& rekomandimeve t&
pranuara dhe t&€ zbatuara,
- Rritja e impaktit t€ raportimeve népérmjet rritjes sé€ pérdoruesve té€ produkteve t& KLSH-s&;
dhe
- Roli i KLLSH-s& né luftén kundér korrupsionit.
Qéllimi 1 dyt€ strategjik “Optimizimi i kapaciteteve profesionale, aftésive audituese;
procedurave té punés, logjistikés dhe funksioneve té tiera mbéshtetése” ka si objektiva:
- Korniza e Matjes s¢ Performancés - si mjet vlerésimi dhe faktor zhvillimi t&
veprimtarisé s& KLSH-sg;
- Zbatimi i standardeve profesionale nép&rmjet zhvillimit t& metodologjive dhe
standardeve t& aplikueshme né& pérputhje me praktikat mé t& mira t& profesionit;
- Nxitja dhe promovimi i vlerave t€ larta profesionale t& audituesve népérmjet
kultivimit t& kulturés t& t& mésuarit gjaté gjithe jetés;




- Forcimi i sistemit (€ strukluruar 1€ edukimil prolesional n€pérmjel certifikimit (&
audituesve publiké dhe zhvillimit t& vazhduesh&m;
- Implementimi dhe monitorimi i vazhduesh&€m i dokumentit t& politikave t& burimeve
njerézore t&¢ KLSH-sé.
- Integriteti si vleré themelore
- Forcimi i sistemit t€ kontrollit t& brendshém.
Pér qéllimin e treté strategjik “Pérmirésimi i kanaleve té komunikimit dhe bashképunimit”
&shté pércaktuar realizimi i objektivave;
- Konsolidimi i marrédhénieve t& KLSH-sé me Parlamentin;
- Roli i KLSH né axhendén e vitit 2030 pér zhvillim t& géndrueshém
- Implementimi dhe monitorimi i vazhdueshém i Strategjis¢ pér komunikim t& KLSH-
s&;
- Thellimi dhe shtrirja e bashk&punimit me institucionet e tjera.
Objektiv 1 vazhduesh&€m 1 KLSH-s¢ &shté t&€ jet€ njé faktor profesional aktiv dhe partnere pér
fuqizimin ¢ miréqeverisjes financiare dhe logaridhénies publike né funksion t& promovimit
t& transparencés, efigiencés dhe efektivitetit. N& kété kuadér thellimi i luft€és kundér
korrupsionit &shté né fokus t& veprimtarisé institucionale.

Edhe gjaté vitit 2020, objektivat institucionalé ne te cilin fokuson aktivitetin KLSH-sé,
konsistojné né:

- Sfida pér orientimin e auditimit bazuar né riskun e gabimeve, mashtrimit dhe korrupsionit
gshté adresuar nép&rmjet zhvillimeve dhe pérmirésimeve t&€ metodologjisé, duke u
pérgendruar né auditimin e sektoréve t& ekonomisé me ekspozim mé t&€ larté ndaj kétyre
risgeve.

- Konsolidimi dhe rritja e numrit t€ auditimeve t& performancés pérmes zgjerimit t& temave
t& fokusimit dhe t& rritjes graduale t& kapaciteteve profesionale dhe numerike té
departamentit.

- Zhvillimi dhe rritja e numrit te auditimeve financiare, dhénia e opinionit pér pasqyrat
financiare si njé hap mé tej drejt p€rmbushjes s€ objektivit pér rritjen e numrit té
auditimeve financiare.

- Konsolidimi dhe modernizimi i gasjes pér auditimet e p&rputhshmeérisé né t& nj&jtén linjé
me Standardet Ndérkombétare t€ Auditimit ISSAIL

- Rritja e cilésis€ dhe e numrit t€ auditimeve IT, si dhe zhvillimi i kapaciteteve t& auditimit
IT.

- Rritja e besueshméris€ tek institucioni suprem i auditimit, vlerésuar nga perceptimi i
gytetaréve &shté njé tregues se auditimet dhe raportimet jan& kryer me integritet dhe
profesionalizém t& larté, etj.

-Mbi Menaxhimin e Riskut né funksion té arritfes sé objektivave pérgjaté periudhés Covid-19
Njé gasje konstruktive e menaxhimit te riskut institucional e prezantuar si njé nevoje imediate
menaxheriale &shté aplikuar referuar situatés s¢ fatkeqésisé natyrore Covid -19 ku institucioni
u pérball dhe vijon te pérballet me njé sere risqesh te cilat kércénojng arritjen e objektivave.
Me gellim mitigimin, zbutjen, minimizimin e risqeve Kryetari i KLSH-s& adresoi per zbatim
njé platforme programatike pér sigurimin e funksionimit te mstitucionit dhe te sigurimit te
vazhdimésis€ se veprimtarisé né€pérmjet pjesémarrjes proaktive te cdo punonjési ne KLSH.
Kjo u arrit né€pérmjet udh€hegjes menaxheriale nga Kryetari duke adresuar akte
administrative, si urdhra vendime apo orientime dhe ftese per pjes€marrje per angazhimin ¢ te
gjithé stafit ne aspektet e kryerjes se veprimtarive online sikurse jané:

-Vijimi i veprimtarisg audituese,

-Ndjekjes se platformés se trajnimeve online

-Kryerjes se testimeve,




- Zgjerimit (€ njohurive profesionale audiluese (por jo vetém),

-Dhénies se mundé&sisé te ¢gdo anétari te stafit te KLSh-se te paraqesé ide apo platforma per
zhvillimin dhe progresin institucional,

-Ngritja e grupeve te punés pér pérditésimin ¢ pérmirésimin e manualeve te auditimit te i)
performances, ii)financiar, te iii) buxhetit iv) p&rputhshmérisé te ndjekjes se zbatimit te
rekomandimeve dhe hartimit te regjistrit institucional IT te ndjekjes se zbatimit te
rekomandimeve

- Dhe drejtime te tjera te veprimtaris€ menaxheriale.

Mbi veprimtarine audituese te KI.SH -s€ pér vinin 2020

Pér periudhén janar-dhjetor 2020, Kontrolli i Lartg 1 Shtetit, nga 143 auditime t& planifikuar
pér auditim ka evaduar 73, si dhe ka ushtruar dhe ka vijuar me pérgatitjen e materialeve pér
145 auditime.

73 misionet e auditimil t¢ evaduara jané defajuar si mé poshté:
. 28 auditime pé&rputhshmerie

16 auditime pérputhshmérie dhe financiare!

9 auditime performance

5 auditime financiare

4 auditime 1T

11 auditime teratike

Puna audituese &shté pérgendruar kryesisht né& fushat pér t& cilat Kontrolli i
Larté i Shtetit ka vler&suar njé nivel t& larté risku. Edhe gjaté késaj periudhe,
shkeljet mé t& médha me efekte t€ konsiderneshme né buxhetin e shtetit dhe
| e =i jo vetém, lidhen me administrimin e t& ardhurave: menaxhimin jo t&
kujdesshém né& procesin e pérdorimit t& fondeve publike; keq administrimin e pronés
shtetérore ndjekur nga paligjshmérité proceduriale dhe ineficencat né realizimin e
procedurave t& prokurimit publik, si dhe shkeljet n€ zbatimin e legjislacionit fiskal.

Duhet theksuar se me impakt jané edhe shkeljet e lidhura me shkeljet né programimin,
implementimin dhe zbatimin e kuadrit fiskal. K&to shkelje financiare pérgjithésisht i pérkasin
veprimtaris€¢ ekonomiko-financiare pér periudhén kohore 2017-2019 pércaktuar pér ¢do
subjekt t& audituar né programet e auditimit.

Institucionet ku jané ushtruar misionet e auditimit

Auditimet jang€ kryer né 89 subjekte. Auditimet jané shiriré né institucione
gendrore dhe njési t& varésisé pér € patur nj& mbulim t& kénaqshém dhe pér t&
garantuar njé sistem menaxhimi financiar dhe kontrolli sa mé efektiv. Kétu pérfshihen
ministrité dhe agjencité (drejtori qendrore dhe rajonale) n& varési t& tyre, organet e sistemit
fiskal, shoqérité aksionere me kapital shtetéror, né t& cilén shteti ka mbi 50% t& aksioneve,
njési t& vetéqeverisjes vendore (qarge, bashki, komuna) si dhe projekte me financim t& huaj,
duke mbuluar t€ gjithé ciklin e veprimtarisé s€ tyre (t€ ardhurat dhe shpenzimet).
Tabela nr.1 Institucionet ku jané ushtruar misionet e auditimit

_Auditim SH:s€ jang ushtrua o institucio;
& Institucione t& geverisjes gendrore 14
% Institucionet e vetégeverisjes vendore dhe njési té tjera né nivel vendor 13
@ Institucione t& tiera financiare, Ministria e Financave dhe Ekonomisg, 10
dhe institucionet vartése financiare

P N& 16 auditimet e pérputhshmérisé dhe rregullshmérisé klasifikuar si auditime mikse jangé dhéné opinione pér
pasgyrat financiare dhe p&rputhshmériné pér 11 auditime.
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@ Shogdrité publike dhe projeklet me financim {8 hugj 9
@ Institucionet e administrimit t& aseteve dhe mbrojtjes s¢ mjedisit 8
@= Institucionet né (& cilat jang kryer auditimet [T 4
@ Ingtitucionet né te cilat jang kryer auditimet e Performances 26

& instituciona t& geverisjes gendrore

m Institucionet e vetégeverisies vendore che
njési t& fera nd nivel vendor 0

# Institucione td tjera financiare, Ministria @
Financave dhe Ekonomisé dhe
institucionet e vartBse 18 saj

& Shogérité publike dhe projektet:ﬁe _: :
financim t& huajf L

g

Burimi KLSH

Trajtimi i Letrave té qytetaréve

Kontrolli 1 Lart€ 1 Shtetit gjaté periudhés Janar — Dhjetor 2020 ka vijuar t€ trajtoj&é me
korrektes€ dhe profesionalizém letrat dhe ankesat e qytetaréve, t€ cilét né ¢do rast kané marré
pérgjigje, edhe kur ¢éshtja e ngritur prej tyre ka gené jashté kompetencave t€ institucionit,
duke i orientuar qytetarét, népérmjet pérgjigjeve zyrtare se cilit institucion duhet ti drejtohen
pér t& marré pérgjigje pér shgetésimet e tyre.

Pérgjaté késaj periudhe KLSH ka trajtuar 301 letra dhe ankesa, nga t& cilat 80 jashté
kompetencés dhe juridiksionit t& institucionit. Nga 221 ankesa n& kompetence t& KLSH, 136
prej tyre jané verifikuar dhe u &shté dh&né pérgjigje, ndérsa 85 jang né proces verifikimi.
Trajtimi i kérkesave pér té drejtén e informimit

E drejta e informimit si njé e drejt& kushtetuese dhe tani e parashikuar qartazi né njé
legjislacion t& vecants, &shté e drejté elementare e ¢do individi né nj& shoqéri demokratike.
Q& me miratimin e ligji t& ri nr. 119/2014 “Pér &€ drejtén e informimit”, Kontrolli i Larté i
Shtetit ka pasur nj& numér né rritje kérkesash pér informacion nga viti né€ vit, t& ardhura nga
individg, subjekte t€ ndryshme dhe OJF. Vetém gjaté periudhés janar — dhjetor 2020 jan&
trajtuar dhe u &shté pércjellé informacioni i kérkuar 38 kérkesave, t€ ardhura né adresén e
koordinatorit té informimit t& KLSH-sé.

Né grafikun e méposht&m pasqyrohen fushat kryesore t& shqetésimit publik pér céshtje t&
geverisjes né Shqipéri, nga t& cilat 9% e ankesave t& adresuara KLSH-s& i takojng
administrimit financiar dhe fush&s s& prokurimit publik; 3% n& fushén e taksave, tatimeve,
61% administrimit dhe kthimit t€ prongs dhe 16% fushave t€ tjera dhe 11% trajtojné ¢éshtje
& ndryshme.

Grafik nr. 2 Fushat kryesore té shqetésimit publik
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# Administrim dhe kthim t& pronés
w T8 tjera
& Letra & trajtohen nga Koordinatoﬁ _

B Administrimi fmancuar dhe prokunm

publik

Mbi trajnimet e realizuara gjatg vitit 2020.

Burimi KLSH

Mbéshtetur né Standardet Ndérkombétare t& Auditimit t& Jashtém t&€ INTOSAIL-t, ISSAI 100,
Rregulloren ¢ Brendshme t& Organizimit dhe Funksionimit Administrativ &8 KLSH, né&
zbatim t€ Programit t& Zhvillimit Profesional t&€ KL.SH pér vitin 2020, miratuar me Vendim t&
Kryetarit t¢ KLSH 187, dat& 31.12. 2019, gjaté késaj periudhe edhe pse né kushte jo normale
pér shkak t& Pandemisé Covit-19, KLSH ka realizuar nj& s€ré trajnimesh, kryesisht brenda
institucionit, t& fokusuar né Standardet e auditimit, Rregulloren e Procedurave t& Auditimit,
Manualet e auditimit si dhe ng€ udh&zues specifikg, si mé poshté:

Tabela nr. 6 “Trajnimet 2020, sipas aktiviteteve”

Nr. Tema trajnimit Periudha Organizues Dite
1 Konferenca 100 vjet NIK Janar KLSH 1
2 Konferenca mbi aktivitetet e zhvilluara jashte vendlt né vitin Janar KLSH 1
2018.
3 Trajnim Departamenti i Institucioneve Qendrore, mbi: Janar KLSH 4
- Sigurimin e cilésisé né auditim;
- Auditimin financiar
- Prokurimet publike S )
4 Tra_]mm Departamenti i IT-s8, mbi: KLSH 4
- Auditimi IT n& MFE; '
- Mbi Manualin e auditimit IT
- Cikli i jetés s& njé sistemni
- - Analiza dhe Vizualizimi i t& dhénave _
5  Analiza vjetore 2019 ne nivel departamentl . Janar- KLSH 4
o Shiart o |
6 Analiza vietore € performances sé& KLSH pér v1t1n 2019 Shkurt KLSH 2
7 . Trajnim me audituesit e rinj, mbi auditimi e jashtém publik dhe  Shkurt KLSH 5
. kuadrin ligjor t& KLSH-s&. o _ S
' Intosaint €orkshop, Shkurt KLSH 3
8  Trajnim online, gjate karantmlmlt Mars-Prill  KLSH -
9  Trajnimi IDEA. Maj- KLSH 18
o S Qershor
10 Trajnim pér aftésim ng& komunikim, n& reformén pér MFP-e, Korrik Ministria e 3
Financave dhe
o S  Ekonomisé
11 Trajnim mbi Rregulloren e Procedurave t& Auditmit né KLSH. Korrik KLSH 5
Departamenti i Auditimit t& Njésive t& Vetéqeverisjes Vendore
. dhe Departamenti i Auditimit t& Institucioneve Qendrore _ S _
12 Trajnim mbi Rregulloren e Procedurave t& Auditmit n§ KLSH.  Gusht KLSH 5
- Departamenti i Auditimit t& Shogérive Publike dhe Financimit
o t€ Huaj dhe Departamenti i Auditimit t& Aseteve dhe Mjedisit _ o
13 Trajnim mbl Rregulloren e Procedurave t& Auditmit né KLSH.  Gusht- KLSH 5
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Per fo1 manca dhe IT

15 Eorkshop me Organizatén Jofitimprurése “Qéndresa Qytetare”

16  Trajnim mbi Manualin ¢ Auditimit t& P&rputhshmérisé,
17 Trajnim: mbi Manualin e Audltlmlt té Performancés
18 Trajnim mbi Manualin e Auditimit Financiar
19 * Trajnim i Pérbashkét me Ministring e Fmancave mbi
~ menaxhimin financiar, kontrollin e brendshém dhe auditin e
brendsh&m né& sektorin publik.

20 Trajmm mbi Udhézuesin & menaxhimit t& cilésisé s& auditimeve

né KLSH.

21  Trajnim mbi Manualin e ndjekjes s& zbatimit t& rekomandimeve

- t6 lénanga KLSH.
22 Totali dité aktlv:tetl
. Aktivitete nga SAI homologe/ organizata & tjera

1 Seminari i 7-t& ndérkombétar mbi integritetin i orgamzuar nga :

- SAliHungarisg
2 . Vizitg ¢ Kryetarit t& Kontrollit t& Larté t& Shtetit ng SHBA
Konferenca e ZKA t€ Kosovés

3
4 Aktiviteti i SAI-, t& Malit t& Zi “Pér marrédheniet SAI-

~ Parlament”

Takimi i paré mbi inovacionin (Hackathon i Parg), Pragé-Ceki

5
6  Takim “Self assesmant Project Group i ITASA™
7 Seminar i Zhvilluar online, “Energjia e gendrueshme”
8  Eebinar-e online, Anti-korrupsioni dhe Integriteti
9

_ Bebinar i EUROSAIL “Pér auditimin e géshtjeve qé lidhen me

- pandeming Covid-19”
. 10 Konferenca e pérbashkét t8 EOROSAI-OLACEFS
11 EUROSAIL EGEA

12 Non financial reportmg (NFR) and mtegrated Reportmo (IR) in

~ Public Sector
13 Aktivitet i CEF, “Mbi buxhetimin”
14 TakimiITEG
15 Takim 1 Grupit IT-GAO
16  Takimi TFMA
17 Takim NATO N
18 Takim i grupit t&8 EUROSAL “Pér klimén”
19 Taklm i Grupit t& pungs “Per katastrofat”
- 20 Eorkshop SIGMA, “Pér masat anti Covid-19”
Totali dité aktiviteti

: Shtator _ _
Tetor KLSI 1
Néntor KLSH 7
Néntor ~KLSH 3
Néntor KLSH 3
Néntor KLSH 2
Dhjetor KisHg e

" Dhjetor KLSH 15

9
Shkurt 'Hungari 4

' Shkurt SHBA 10
Shkurt  Kosové 1
Shkurt Mal i Zi 3
Mars Prégé-Ceki 3
Mars  Berné-Zvicér 2
Prill Online 2
Maj Online 1
Qershor Online 1

 Shtator Online ' 3_' '

Shtator . Online 3
Shtator Online i
Tetor Online 1

Nentor  Online 1

~ Néntor Online 1

. Néntor Online 1
Néntor Online I

Nentor  Online I

 Nemtor  Online 2
Dhjetor ~ Online 1

© 43

Samé sipér, gjaté vitit 2020, Jane zhvilluar 21 aktivitete brenda vendit dhe t& orgamzuara nga
KLSH, t& shtrira n& 93 dit&, si dhe 20 aktivitete t& zhvilluara jasht& vendit, ose te organizuara

nga institucione/organizata jashté vendit.

Tabela nr. 7 “Trajnime me programe té vecanta”

Trajnime me programe t&€ vecanta

_ Vendimet e miratimit

1. Analiza vjetore t& veprimtarisé s¢ Departamenteve t&

- KLSH-sé, pér vitin 2019, 28-31 Janar, 2020.

2. Analiza vjetore e performances sé KLSH pér vitin 2019,
nga data 28 -29 Shkurt 2020.

3. Pfogfam ‘trajnimi pér Audituesit e rinj, “Prezantimi me
Auditimin e Jashtém Publik dhe KLSH-né”, 10-15 Shkurt

2020.

4. Trajnimi IDEA, pér auditues t& rinj, me pérvojé pune deri

Miratuar me Urdhér nr. 6, dat& 23.01.2020

Miratuar me Urdhér nr, 6, daté 23.01.2020
Seria: Botime KLSH 07/2020/120;
Publikuar ng EEB: &&&.kish.org.al, KLSH
Analiza Vjetore 2019

Miratuar me Vendimin nr.187, daté
31122019, sipas & cilit t& gjithe
audituesit e sapo rekrutuar né KLSH gjaté
vitit 2020, duhet t& ndjekin programin e
trajnimit pér audituesit ¢ rinj.

Miratuar me Vendimin nr. 407; Hc_i_'at'é
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InEISQVj'g:L ng KL'SH,VzIw'illlial"nE Maj-Qershor 2020, 30.04.2020. _ S
5. DPlatformé Trajnimi n& distancé {(online) 16 Mars - 16 DPrill  Miratuar me Vendimin m.145/3, dalg

2020 . L _ - 16.03.2020
6. Program trajnimi (oniine), mbi rregulloren e Procedurave t8¢  Miratuar nga kryetari KLSH-s& me nr.724
‘Auditimit n€ KLSH, 15 Korrik -30 Gusht, 2020. prot daté 24.07.2020

7. Program trajnimi pér periudhén 04.11.2020-28.12.2020, Miratuar me Vendimin nr. 724/1, daté
mbi manualet, trajnimet ¢ pérbashkéta me MFE dhe 09.11.2020.
Udhézuesin e cilésisé

Pér shkak t& pérballjes globale me Pandeming Covid-19, si t€ gjithé institucionet e tjera, edhe
KLSH, né& zbatim t&€ rregullave dhe akteve ligjore, t&€ dala pér menaxhimin ¢ situatés sé
pandemis€, hartoi rregulla dhe ményra t€ reja pér realizimin e objektivave t& saj.

Nisur nga krijimi i késaj situate, Drejtoria e Metodologjis€ dhe Zhvillimit, pati njé qasje t& re
né realizimin e trajnimeve duke u fokusuar né realizimin e tyre népérmjet platformave online.
Trajnimet n& KLSH, jané realizuar népérmjet platformés “Microsoft Skype” pér realizimin e
komunikimit online me audio dhe video, bazuar né pércaktimet ¢ Udh&zimit t& Drejtorisé IT
nr. 2, daté 04.05.2020 “Mbi pérdorimin e mjeteve teknologjike pé€r zhvillimin ¢ komunikimit
online pérgjaté periudhés s€ pandemisé”.

Gjaté kétij viti, u realizuan disa tema trajnimi online, nga té cilat, n€é tre prej tyre pati
pérfshirje té té gjithé audituesve, konkretisht:

1. NE periudhén e karantinimit, Mars-Prill 2020, v zhvilluan 15 tema trajnimi, t&
konceptuara né formén e kazuseve, ku secili nga audituesit ka dhé&né zgjidhjet e veta.
Temat e punuara nga secili audites, jan€ ngarkuar né€ sistemin RevZone.

2. Ng periudhén Korrik-Gusht 2020, u zhvilluan trajnime me t€ gjithé audituesit e KLSH-sé,

sipas departamenteve, me tem& mbi pérditésimin e Rregullores s& Procedurave té
Auditimit né KLSH;

3. Né periudhén Néntor-Dhjetor 2020, u zhvilluan trajnime me t& gjithé audituesit ¢ KLSH-
s€, mbi pérdit€simet e manualeve t&€ auditimit, mbi Manualin e ndjekjes s& zbatimit t&
rekomandimeve, si dhe mbi Udhézuesin e Menaxhimit t€ Cilésisg.

Planifikimi i detajuar dhe realizimi i tyre u krve bazuar né;

1. Pér periudhén e fatkeqésisé natyrore COVID-19 ka vijuar trajnimi i audituesve né
distancé, sipas programit t&€ miratuar me nr. 145/3, daté 16.03.2020, ku pérfshihen katér
javé trajnim né distance.

Pérgjaté periudhés 4-javore 16 mars-16 Prill 2020, nga gjithé audituesit e KL.SH-s&, &shté
zbatuar dhe avancuar teknika e edukimit né distancé, ose Trajnimi Online, n& kushtet q&
audituesit nuk jané t& pranishém fizikisht n€ auditor apo salla leksionesh, diktuar dhe
kushtézuar nga situata e jashtézakonshme e pandemisé globale, Covid-19.

Trajnimi i periudhés 16 mars - 16 prill 2020 u krye dhe organizua népé&rmjet ndarjes s& stafit
t& audituesve t€ KLSH n& 4 grupe si vijon:

1. Grupi i paré: audituesit me formim akademik né financg, kontabilitet, ekonomi,
administrim biznesi etj.

2. Grupi i dyté; audituesit me formim akademik né¢ shkencat inxhinierike, juridik, shkenca
sociale etj.

3. Grupi i treté: audituesit e Departamentit t& Auditimit t& Performancgs,

4. Grupi i katért; audituesit e Departamentit t& Auditimit t& IT-sé&.
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Hedhja né Revzone e ecurisé sé€ ndjekjes s€ trajnimeve t&€ zhvilluara nga ¢do auditues
(Matrica e ndjekjes s¢ ecuris¢ Mars-Prill 2020), Informacioni i ploté mbi trajnimet (Raport
Progreset javore dhe té pérdit€suara); postimi i fondit t€ testeve, pyetjeve, ushtrimeve dhe
rasteve studimore, efj.

Audienca e synuar: gjithé audituesit nga departamentet e auditimit apo drejtorité e tjera né
institucionin e KLSH-s&, jang pérfshiré si pjesé e studimit n& kété paketé studimi inovativ t€
¢éshtjeve ne€pérmjet internetit, ku audituesve u kérkua t€ konceptojné€ dhe formulojng
opinionet, pérgjigjet dhe zgjidhjet mbi njé nomenklaturg t¢ gjetjeve apo rekomandimeve ng
njé& mjedis t& simuluar t& auditimit, n& funksion t& zbérthimit e shtjellimit t& ¢éshtjeve q&
rrjedhin nga literatura g€ éshté ofruar mé parg.

2. Sipas Programit t&€ Trajnimit nr. 724, daté 24.07.2020, t& miratuar nga Kryetari i
Kontrollit té Larté té Shtetit dhe kalendarit pjesé e tij, jané zhvilluar trajnimet si mé
poshté:

Pas finalizimin e procesit t& rishikimit t& Rregullores s& Procedurave t€ Auditimit né KLSH,
si nevojé e pasqyrimit & ndryshimeve t& [SSAI dhe Manualeve t& auditimit né KLSH, si dhe
rekomandimeve t& ekspertéve t&¢ NIK Polak (Projekti IPA-2013), t& miratuar me Vendimin
nr. 63, daté 22.06.2020, u kryen trajnimet ¢ méposhtme;

Tabela nr. 8 “Kalendari i trajnimeve dhe realizimi i tyre”
Tema: Regullore e procedurave

" Nr. Departamentet/Strukturat pjesemarrese Afatet Statusi
1 Departamenti i Auditimit € vet€qeverisjes Vendore - 27-30.07.2020  Realizuar
Il Departamenti i Auditimit t& Institucioneve Qendrore 27.30.07.2020 Realizuar
III  Departamenti i Auditmit t& Aseteve dhe Mjedisit 03.07.08.2020  Realizuar
IV DepartAmenti i Auditimit & Shogérive Publike dhe Investimeve  03-07.08.2020 Realizuar
- t& Huaja _

v Departamentl i Auditimit t& Performancés 26-28.08.2020 Realizuar
o S 0102002020 o
VI - Departamenti i Auditimit IT Realizuar
. VII - Departamenti i Auditimit t& Buxhetit t& Shtetit - Parealizvar

Trajnimi mbi Rregulloren e procedurave t€ auditimit né KIL.SH, u zhvillua pér 5 dit&, duke
trajtuar, Fazén e planifikimit, Fazén e Auditimit n€ terren, Fazén e Raportimit, bazén ligjore
ndryshimet e ISSAl-ve dhe opinionet pérkatése t€ auditimit, sipas llojeve t&€ auditimit.
Trajnimet u kryen né bazé departamentale, si dhe duke kombinuar studimin e pavaruar t&
rregullores, si dhe trajtimin mé& pas t& fazave t€ auditimit dhe diskutimin e ¢&shtjeve t&
nevojshme, né platformén online. Referuvar Programit t¢ Trajnimeve dhe Kalendarit
bashkéngjitur, nuk &shté realizuar trajnimi mbi Rregulloren e Procedurave t& Auditimit me
Departamentin e Auditimit t& Buxhetit, pér faktin se p&rkonte me periudhén e hartimit t&
Raportit t€ Buxhetit t& vitit 2019, si dhe mé pas me fillimin e trajnimeve mbi manualet e
auditimit. Ky trajnim do té realizohet gjaté vitit 2021,

3. Sipas Programit té Trajnimit, miratuar me Vendimin e Kryetarit t& KLLSH-s€ nr.
724/1, daté 09.11.2020, mbi pérditésimet e manualeve t€ auditimit, u zhvilluan
trajnimet e méposhtme:

Tabela nr. 10 “Kalendari i trajnimeve dhe realizimi i tyre”

Nr._ Tema e trajnimeve | Departamentet/Strukturat pjesémarrése  Afatet
.1 [ Manuali i  Auditimit ¢ °Departamentet e auditimit 10-17.11.2020
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o

I

v

i
. 1€ Rekomandimeve

C.

Perputhshmeriss |
;Manuali i Auditimit ¢ Departamenti i Auditimit € Performancés dhe . 18.20.11.2020

Performancgs  ngadyauditues p&r ¢do departament auditimi -
+ Manuali i Auditimit Financiar Audituesit me profil Financé-Kontabilitet nga ¢do © 23-25.11.2020
i o Qepartament
. Trajnim i pérbashkét me | Nga njé pérfagésues pér ¢do departament 26-27.11.2020
i Ministring e Financave mbi ;
o KBFP&MFK OO SRR
" Udhgzuesi i Menaxhimit t€ ° Kryeauditues, Drejtors Departament! dhe ; 03-04-12.2020 .
Cilesise  Drejtor€ t& Pergjithshém I
Manuali i Auditimit t8 Zbatimit : Departamentet ¢ auditimit 07-28.12.2020

Trajnimet mbi manualet e auditimit:

NEg pérmbushje t& objektivave, si dhe mbéshtetur né Standardet Ndérkombétare t&
Auditimit t& Jashtém t& INTQSAI-t, ISSAT 100, Rregulloren e Brendshme t& Organizimit
dhe Funksionimit Administrativ t& KLSH, n& zbatim & Programit t€ Zhvillimit
Profesional t& KLSH pér vitin 2020, miratuar me Vendim nr. 187, dat& 31.12.2019, t&
gjithé audituesit gjaté vitit 2020, kané ndjekur Programin e Trajnimit (online) “Mbi
Manualet e Auditimit”, t& pérditésuara, sipas programit t& miratuar. Trajnimi mbi secilin
manual auditimi, u shtri né tre dité, duke ju referuar fazave t€ auditimit, planifikimit,
auditimit né terren dhe raportimit t& auditimit.

Trajnim mbi implementimin e Udhézuesit t&€ Menaxhimit t€ Cilésisé:

U realizua ng bashképunim me Drejtoring e Standardeve dhe Sigurimit &8 Cil&sisg,
trajnimi dy ditor, dedikuar implementimit t&¢ Udh&zuesit pér menaxhimin e cilésisé€”. Ky
trajnim u moderua nga Drejtori i Drejtoris€ s€ Standardeve dhe Sigurimit t€ cilésisé n&
KLSH z. Gjovalin Pregi, ku mori pjes¢ stafi drejtues, i cili éshté pjes€ e zinxhirit t&
vlerésimit t& standardeve dhe sigurimit t& cilésisé sé auditimeve n& KLSH.

Kryerja e kétij trajnimi kishte si prioritet, zbatimin e Plan veprimit t€ miratuar nga
Kryetari 1 KLSH-s& me nr. 1035, dat¢ 16.10.2020, “Mbi zbatimin e rekomandimeve t&
Raportit t¢ Komisionit Europian pér Shqipéring, daté 06.10.2020”, Kapitulli 32 “Kontrolli
financiar”, Rekomandimin nr. 3.1, ku &shté cil&suar, nevoja e pér hartimin dhe zhvillimin
e njé plani specifik trajnimesh, i cili ka n& fokus zbatimin ¢ kérkesave t& standardit t&
INTOSAI-t, ISSAI-140 “Kontrolli dhe Sigurimi i Cilésis&€” dhe implementimin praktik t&
Udhézuesit pér Menaxhimin e Cilésisé s& Auditimit n€ kontekstin e implementimit
dokumenteve t& rishikuara (Rregullore e Procedurave t€ Auditimit né KLSH, Manuali 1
Auditimit Financiar, Manuali 1 Auditimit Pérputhshméris€, Manuali 1 Auditimit
Performancés, si dhe Manuali i Auditimit t&¢ Zbatimit t¢ Rekomandimeve) dhe té
miratuara n& gershor 2020.

Trajnim i pérbashkét me Ministriné e Financave:

N& Strategjing e KLSH-s€ 2018-2022, Kapitulli V “Fokusi strategjik 1 KLSH-s&, géllimet
strategjike dhe objektivat pér periudhén 2018-2022" jané pércaktuar tre qéllimet kryesore t&
cilat sintetizohen né& vizionin e KLSH-sé&.

. Ruitja e impaktit t€ punés audituese me fokus 6 E-t&,

Optimizimi i kapaciteteve profesionale, aft€sive audituese, procedurave t&€ punés, logjistikés
dhe funksioneve té tjera mbéshtetése;
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3.

Pérmirésimi i kanaleve t€ komunikimit dhe bashképunimit.

Relcruar géllimit 8 tretd, pika 3.4. “Thellimi dhe shlrigja ¢ bashk&punimitl me institucionet e
tjera”, por edhe faktit q& hartimi i Strategjisé pér Zhvillim e Kontrollit t& Larté t& Shtetit,
gshté mbéshtetur n& Moton e INTOSAI-t "Nga eksperienca e pérbashkét, pérfitojné té gjithé",
KLSH, konsideron bashképunimin me partnerét geveritaré, né angazhime t& pérbashkéta dhe
pse rolet jang & ndryshme, si njé mjet pér rritjen e efektivitetit t& punéds, pasi veprimtarité e
ndjekura bashkérisht sigurojné impakt mé t€ madh t€ auditimeve t€ tij.

Gjithashtu, né ligjin nr. 154/2014 “Mbi organizimin dhe funksionimin e Kontrollit t& Larté t&
Shtetit”, &shté pércaktuar:

Neni 8 “Bashképunimi”

2. Bashképunimi nénkupton anétarésimin, pjesémarrien né formé (¢ pérshtatshme pér
auditimin, shkémbimin e eksperiencave dhe kryerjen e trajnimeve té pérbashkéta, ku né ¢do
rast Kontrolli i Larté i Shtetit pérfagéson dhe mbron interesat e Republikés sé Shqipérisé.
Neni 16 “Vlerésimi i sistemeve té kontrollit dhe auditimit té brendshém”

! Kontrolli i Larté i Shtetit, né ushtrim té kompetencave 1é tij, vleréson funksionimin e
pérgjithshém té sistemeve té kontrollit dhe auditimit té brendshém né organet subjekie té
auditimit, duke dhéné, sipas rastit, opinionet dhe rekomandimet e duhura.

Né p&rmbushje t& detyrave ligjore t& cilésuara né nenin 8 dhe 16, t& angazhimit t&¢ KLSH-sé&,
pér pérmirésimin e mjedisit t& kontrollit t& brendshém publik, né zbatim t& Marréveshjes s&
Bashké&punimit midis KLSH dhe ME, nénshkruar mé daté 08.05.2012, por dhe n& pé&rmbushje
té pércaktimeve t&€ Kapitullit 32 t& Acquis communautaire, u realizua trajnim i pérbashkét
me Drejtoriné e Pérgjithshme e Harmonizimit t& Kontrollit t& Brendshém Financiar
Publik né€ Ministriné e Financave dhe Ekonomisé, té fokusuar né ¢éshtjet ¢ menaxhimit
financiar dhe sistemin e kontrollit t&¢ brendshém né sektorin publik, si njé element i
réndésishém q& ndikon n&, shkémbimin e eksperiencave, pérfitimin e ndérsjellg, si dhe
rritjen e efektivitetit t€ punés audituese, me impakt né performancén e njésive té
geverisjes s& pérgjithshme.

Kjo né pérmbushje edhe t& objektivave specifike t& Strategjisé Sektoriale e Menaxhimit té
Financave Publike 2019-2022, ku &shté evidentuar se forcimi i MFK-s&, mbetet ende né
prioritet pér vitet ¢ ardhshme, ku problematik vazhdon t&€ mbetet zbatimi i ploté i kérkesave té
legjislacionit t& MFK-s&.

Sa mé sipér, KLSH n& bashképunim me Drejtoriné e Pérgjithshme e¢ Harmonizimit t&
Kontrollit t¢ Brendshém Financiar Publik n€ Ministrin€ e Financave dhe Ekonomisg, u
zhvilluan dy tema trajnimi, t€ fokusuara né€ ¢&shtjet e menaxhimit financiar, sistemin e
kontrollit t& brendshém dhe Auditin ¢ Brendshém né sektorin publik.

Dy ditét e trajnimit u moderuan nga:

Znj. Albana Gjinopulli, Drejtore € Drejtorisé s&€ Harmonizimit t¢ Auditimit t& Brendshém né
MEFE, pér Auditin e Brendsh&m né& Sektorin Publik;

Znj. Drinalda Ajazi, Specialiste n€ Drejtoring e Harmonizimit t& Kontrollit t€ Brendshém né
MFE, pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin.

Nga KLSH, morén pjesé né kété trajnim online, nga dy auditues pér ¢do departament, gjithsej
14 auditues.

d. Shk&mbimi i pérvojave me shogéring civile, éorkshop me Organizatén Jofitimprurése
“Qeéndresa Qytetare”, zhvilluar n€ KLSH né& datg 30.10.2020, me temé& “Ndérveprimi
dhe shk&mbimi i pérvojave midis audituesve t& KLSH-s& dhe analistéve té& “Qé&ndresés
Qytetare™”. Nga audituesit e Departamentit t& Auditimit t&€ Performancés, u prezantuan 5
auditime t€ me impakt social si mé poshté:

- Efektiviteti i kushteve pér zhvillimin strategjik t& turizmit;

- Cilésia e godinave t& shkollave para universitare;
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- Cilésia e ajrit;
- Siguria dhe cilésia e barnave, né rrjetin e hapur farmaceutik dhe shérbimin spitalor;
- Efektiviteti i kasave fiskale, né rritjen e t& ardhurave tatimore.

Té dhéna mbi realizimin e trajnimeve, sipas Programit té trajnimeve nr. 724/1, daté
09.11.2020

Trajnimet e brendshme né KLSH:

1. Trajnim mbi Manualin e Auditimit t€ Pé&rputhshmérisg;

2. Trajnim mbi Manualin e Auditimit t& Performancés;

3. Trajnim mbi Manualin e Auditimit Financiar;

4. Trajnim mbi Manualin e Zbatimit t&€ Rekomandimeve;

5. Trajnim mbi Udh&zuesin e Menaxhimit t& Cilésisé;

Trajnime té pérbashkéta:

1. Mbi menaxhimin financiar dhe kontrollin e brendshém né sektorin publik;

2. Me Organizatén Jofitimprurése “Qéndresa Qytetare”.

Pér sa ju pérket trajnimeve jashté vendit, si rezultat i Pandemisé Covid-19, né€ krahasim
me periudhat e méparshme pati njé rénie t& aktiviteteve. Késhtu, gjaté vitit 2020, jané
zhvilluar jashté vendit 20 aktivitete, si &orkshope, konferenca, vizita studimore, etj.

IV. Suporti nga IT dhe reflektimim i ndryshimeve né¢ SIMMPA/ REVZONE

Né funksion t& ndjekjes dhe pasqyrimit t€ trajnimeve online si mundési alternative e ndarjes
dhe shkémbimit t& ideve, u modifikuan dhe pérmirésuan opsionet e reja programore si vijon,
né:

1.Eeb-fagen e KLSH-s&, népérmjet shtimit né panelin “Informacione”, tek grupi “Trajnime”,
zérin “Trajnimet Online”.

2.Programin e Sistemit t& Informacionit pér Menaxhimin dhe Mbéshtetjen e Proceseve t&
Auditimit (SIMMPA / RevZone), té dritares/ opsionit “Trajnimet Online”.

3.Hartimit t& udh&zimit mbi pérdorimin e manualit t& Trajnimeve (nga Sektori IT)

4. Hedhja né Revzoné e ecurisé sé ndjekjes s€¢ trajnimeve t€ zhvilluara nga ¢do auditues
(Matrica e ndjekjes sé& ecurisé), Informacioni i plot¢ mbi trajnimet (Raport Progreset javore
dhe t& pérditésuara); postimi i fondit t& testeve, pyetjeve, ushtrimeve dhe rasteve studimore,
etj.

KLSH ne vijim me burimet financiare disponibel do té vazhdojé pérpjekjet institucionale té
cilat synojné modernizimin dhe reformimin e institucionit me géllim qé té reflektojmé tiparet
dhe standardet ndérkombétare té Institucioneve Supreme té Auditimit INTOSAI dhe fokusimin
e veprimtarisé audituese me impakt, forcimin e llogaridhénjes publike, té integritetit,
transparencés institucionale.

SEKRETAR I PERGJITHSHEM

Né mun e urdhér
( (Vgeéﬁmg\ )

D - "‘;ﬁ \
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